
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

DIÁRIA
PORTARIA Nº 98/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Itaituba.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Antônio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula : 0027
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula : 0028
Período :  13/06 a 29/06/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 104/2016

- GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Rio de Janeiro.
Objetivo : Participação em reunião do Inmetro.
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula : 0350
Servidor: Emyle Machado Carriço Corrêa / Matricula : 0364
Período :  07/06 a 09/06/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 970853

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 105/2016, 
GAB/IMETROPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre designação de Agente de Público de Controle.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 
que regulamenta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, 
e suas alterações, que instituiu o Sistema de Controle Interno e 
criou a Auditoria-Geral do Estado no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34 do Decreto acima 
referido que regulamenta a designação do Agente Público de 
Controle - APC;
CONSIDERANDO a exoneração da Sra. Adriana Hellen Amaral 
Castro, servidora designada para exercer a função de APC;
RESOLVE:
Designar as servidoras Ana Claudia Pena Moreira, matrícula 
nº 0366 e Walesca de Moraes Sodré, matrícula nº 0347 como 
Agentes Públicos de Controle - APC’s.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de junho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 970471

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Retifi car a nomenclatura do item 1.2 do 7º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 011/2013, Serviços Gerais , para Limpeza 
e Conservação.
Data da Assinatura: 06 de Junho de 2016.
Contratado: Kapa Capital Ltda.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 970455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.338/2016, DE 06 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/222434, de 
02/06/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de TGIF-Engenheiro 
Civil, como fi scal do Contrato n° 024/2016, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa  ACVS Construtora Ltda-ME, cujo 
objeto é a execução da reforma e adequação nas instalações 
elétricas da sede do PROPAZ, no município de Belém/Pa.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 970512

PORTARIA Nº.340/2016, DE 06 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/225121, de 
06/06/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 016/2016, de 11/01/2016, 
publicada no D.O.E. nº. 33.047 de 13/01/2016, que designou o 
servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº. 
5707765/2, como fi scal do contrato nº 069/2015.
II - DESIGNAR o servidor EDSILON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33143/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como 
fi scal do Contrato n° 069/2015, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a empresa URBS Engenharia e Serviços Ltda, cujo objeto é a 
recuperação de estradas vicinais, no Município de Salvaterra/Pa.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 970514

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 324/2016, DE 01 DE JUNHO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.139 DE 02/06/2016.
Onde se lê: Edna Socorro Zacarias Pereira
Leia-se Edna Socorro Zacarias Moreira
.

Protocolo 970724

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio: Nº 005/2014 (ENTÃO SEIDURB)
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
04.121.1424.8257 à cláusula quarta do Instrumento original
Data de Assinatura: 02/06/2016
Conveniada: Instituto Pará Cidadão-IPAC
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 970869

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio: Nº 12/2012 (ENTÃO SEOP)
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
04.451.1424.7556 à cláusula sétima do Instrumento original
Data de Assinatura: 06/06/2016
Conveniada: Associação Cultural Recreativa e Carnavalesca 
Império de Samba Quem São Eles.
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 970879

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio: Nº 002/2015-SEDOP
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
15.451.1415.7536 à cláusula sétima do Instrumento original
Data de Assinatura: 06/06/2016
Conveniada: Prefeitura Municipal de Xinguara
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 970885

APOSTILAMENTO
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 176/2013 - TP 048/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
do Prédio da Divisão de Narcótico - DENARC, no Município de 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 176/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 14,4779%
Dotação Orçamentária: 40101 06.181.1425.7559 449051 0101
Data de Assinatura: 06/06/2016
Contratada: FACE ENGENHARIA LTDA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 970933

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 344/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/222404, de 02/06/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar aos 
municípios de Benevides e Ananindeua/Pa, no dia 15/06/2016, 
com o objetivo de fazer levantamento de informações e 
entrevistas, com aplicação de questionários com gestores e 
técnicos, nos referidos municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Andrelina da Luz 
Dias

55589879/6 Coordenador 0,5

Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 970822

PORTARIA Nº 343/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/205757, de 20/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Abaetetuba/Pa, no dia 21/06/2016, com o objetivo de  fi scalizar 
a obra de ampliação e reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Rui Guilherme 
Carneiro Bentes

6718/1 Engenheiro Civil 0,5

Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 970825

PORTARIA Nº 345/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/222417, de 02/06/2016;


